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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh nízkonákladového zatěžovacího

odporníku. V práci jsou navrženy různé druhy rezistorů z běžně dostupných materiálů,

které jsou porovnávány s dostupnými rezistory na trhu. K modelování těchto rezistorů je

použit program Solidworks.

Klíčová slova

Rezistor, odporový materiál, odpor, oteplení, pasivní součástky, výkonový rezistor,

nízkonákladový rezistor.
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Abstract

This thesis describes the issue of low cost rezistor. There are few different solusions of

rezistors, made from a common materials, that can be normály purchase. Those solutions

are compared to rezistors, that are commonly available on the market. Program used for

modeling those rezistor is named Solidworks.

Key words

Rezistor, rezistive material, rezistance, heating, passive components, power rezistor,

low cost rezistor

Nízkonákladový zatěžovací odporník Vít Kubín 2017/2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské/diplomové

práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 6.6.2018 Jméno příjmení

Nízkonákladový zatěžovací odporník Vít Kubín 2017/2018

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Bohumilovi Skalovi,

Ph.D.za cenné profesionální rady, připomínky, metodické vedení práce a především za

ochotu a čas, který strávil vedením mé práce.

Nízkonákladový zatěžovací odporník Vít Kubín 2017/2018

8

Obsah
OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

1 PASIVNÍ ELEKTRONICKÉ SOUČÁSTKY ........................................................................................... 11

1.1 REZISTORY – ODPORY ...................................................................................................................... 11
1.1.1 Elektrická vodivost v kovech .................................................................................................... 12

1.2 PEVNÉ LINEÁRNÍ REZISTORY ............................................................................................................ 13
1.2.1 Meze platnosti Ohmova zákona ............................................................................................... 13
1.2.2 Vliv parametrů na změnu odporu ............................................................................................ 15
1.2.3 Vlastní indukčnost a kapacita .................................................................................................. 18
1.2.4 Šum rezistoru ........................................................................................................................... 19
1.2.5 Druhy rezistorů ........................................................................................................................ 20

1.3 OTEPLENÍ PROUDOVÉ DRÁHY ........................................................................................................... 23
1.3.1 Odvod tepla ............................................................................................................................. 23
1.3.2 Ochlazování vedením ............................................................................................................... 24
1.3.3 Ochlazování prouděním ........................................................................................................... 25
1.3.4 Ochlazování sáláním ............................................................................................................... 26

2 PRŮZKUM TRHU ...................................................................................................................................... 26

2.1 TESLA BLATNÁ, A.S.......................................................................................................................... 26
2.1.1 Výkonové drátové rezistory tmelené ........................................................................................ 27

2.2 SR PASSIVES .................................................................................................................................... 28
2.3 OHMITE ............................................................................................................................................ 28
2.4 FAIRFILD .......................................................................................................................................... 29

3 VLASTNÍ NÁVRH REZISTORŮ ............................................................................................................. 32

3.1 OBECNÝ POSTUP NÁVRHU ................................................................................................................ 32
3.2 NÁVRH REZISTORU Z OCELOVÉHO DRÁTU ........................................................................................ 34

3.2.1 Optimalizace s ohledem na oteplení ........................................................................................ 35
3.3 NÁVRH REZISTORU Z OCELOVÉHO PLECHU....................................................................................... 38
3.4 NÁVRH VODNÍHO REZISTORU ........................................................................................................... 40

3.4.1 Válcový tvar ............................................................................................................................. 41

4 SHRNUTÍ JEDNOTLIVÝCH DOSTUPNÝCH A NAVRŽENÝCH ŘEŠENÍ ODPOROVÉ

ZÁTĚŽE ............................................................................................................................................................... 43

5 KONSTRUKCE REZISTORU .................................................................................................................. 43

5.1 POPIS VLASTNÍ KONSTRUKCE ........................................................................................................... 44
5.1.1 Konstrukce stojanu .................................................................................................................. 44
5.1.2 Konstrukce izolátoru ................................................................................................................ 45
5.1.3 Konstrukce háků ...................................................................................................................... 46
5.1.4 Konstrukce elektrické části ...................................................................................................... 46

5.2 MĚŘENÍ NA REZISTORU .................................................................................................................... 47
5.2.1 Měření odporu ......................................................................................................................... 47
5.2.2 Měření teploty .......................................................................................................................... 47

6 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 50

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 52

Nízkonákladový zatěžovací odporník Vít Kubín 2017/2018

9

Úvod

Rezistory jsou využívány jako základní stavební součástka ve většině elektrických

obvodů. Proto je třeba se věnovat jejich vlastnostem a možnostem jak ušetřit při jejich

výrobě.

V této práci se zabývám problematikou návrhu zatěžovacího odporníku – rezistoru.

V teoretické části jsou nejprve zpracovány vlastnosti odporových materiálů. Dále jsem

uvedl funkci Ohmova zákona, který je základem pro funkci rezistorů v obvodech, a jeho

meze platnosti. Na toto jsem navázal parametry, které mění velikost odporu, jako je

například teplota. Další část teorie se zabývá parazitními vlastnostmi rezistorů, které jsou

velmi důležité v závislosti na použití rezistoru. V další části jsem popsal konstrukční druhy

rezistorů a jejich vlastnosti, které jsou důležité pro další představu při návrhu, či nákupu

rezistoru. V neposlední řadě jsem zpracoval problematiku oteplení a ochlazování proudové

dráhy, která nám určuje prostředí, ve kterém lze rezistor využít.

Praktická část mé práce je rozdělena na tři části. První část se zaměřuje na analýzu

trhu s rezistory, tj. jaké výkonové rezistory lze koupit, jejich základní vlastnosti a jejich

cenu. V druhé části se zaobírám návrhem a výpočty různých typů rezistorů z běžně

dostupných materiálů a vypracováním jejich modelů. V poslední části popíšu mnou

zpracovanou konstrukci rezistoru, jež jsem vyrobil. Na závěr porovnám výhodnost

konstrukčních a ekonomických parametrů těchto rezistorů.

Nízkonákladový zatěžovací odporník Vít Kubín 2017/2018

10

Seznam symbolů a zkratek

U ...................... napětí (V)

I ......................... elektrický proud (A)

R ...................... elektrický odpor (Ω)

V ...................... objem (m3)

E ...................... intenzita elektrického pole (V/m)

J ...................... proudová hustota (A/m2)

 ......................... elektrická vodivost (S)

e ......................... elementární náboj

n ......................... koncentrace elektronů

b ...................... pohyblivost nosičů náboje

m ...................... hmotnost (g)

 ......................... časová konstanta (s)

Z ...................... impedance

 ...................... hloubka vniku (m)

0 ...................... permeabilita vakua (H/m)

r ...................... relativní permeabilita (H/m)

 ...................... úhlová frekvence (rad/s)

 ...................... měrný odpor (Ω*m2/m)

 ...................... absolutní teplota (K)

 ...................... teplota (K)

Q ....................... Jouelovo teplo (K)

 ..................... oteplení (K)

k ...................... součinitel přestupu tepla ()

A ....................... chlazená plocha (m2)

P ....................... činný výkon (W)

r ........................ ¨poloměr (mm)

N ...................... počet závitů

ecdB ,,, ............. ostatní rozměry rezistoru (mm)
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1 Pasivní elektronické součástky

Pasivní součástky jsou základní stavební prvky všech elektrických obvodů. Jejich

elektrické vlastnosti jsou vyjádřitelné pomocí prvků se soustředěnými parametry. Základní

charakteristikou těchto součástek je V-A charakteristika, jejímž typickým průběhem je

funkce I = f (U). Tato charakteristika je statická – lichá funkce => 1. a 3. kvadrant,

symetrie dle počátku. [7], [1]

Základními pasivními součástkami jsou rezistory, kondenzátory, cívky,

transformátory, piezoelektrické rezonátory a filtry. [2]

1.1 Rezistory – Odpory

Pro začátek si ujasníme názvosloví, jelikož výraz „elektrický odpor“ se používá ve

dvojím významu:

 Jako fyzikální vlastnost vodiče elektrického proudu nebo libovolné součástky


[…]


šesté. Po následném zamyšlení na výsledky tohoto měření jsem zjistil, že tento vysoký

rozdíl teplot je způsoben vyšší hustotou závitů rezistoru v první části, proto jsem byl nucen

převěsit rezistor, tak abych zlepšil toto teplotní rozpoložení.

Naměřené hodnoty v druhém měření:

část t (°C)
1 173
2 172
3 168
4 175
5 154
6 149

Tabulka 5-2 naměřené hodnoty při druhém měření

Z tabulky (5.2) je zjevné, že mé úsilí zlepšit rozložení teplot na rezistoru se vydařilo.

Pomocí lepšího rozložení závitů rezistoru jsem dosáhl maximálního teplotního rozdílu

v jednotlivých částech rezistoru pouhých 26°C, což je oproti prvnímu měření o více než

20°C méně. Absolutně rovnoměrného rozložení tepla na tomto rezistoru nebylo možné,

z důvodu jeho mechanických opotřebení, způsobeného stářím a špatným skladováním

rezistoru. Na obr. (5.4) je zachycena fotografie rezistoru termokamerou v ustáleném stavu.
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Obrázek 5-4 fotka rezistoru z termokamery

Pro porovnání se lze podívat na obr. (5.5), kde je vyfocena celá konstrukce rezistoru.

Obrázek 5-5 fotografie kompletní konstrukce rezistoru
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6 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnat parametry a cenu rezistorů, jež lze

koupit s rezistory, které sám navrhnu z běžně dostupných materiálů.

V první části bakalářské práce se zaměřuji na teorii o rezistorech a jejich vlastnostech.

Tato část je důležitá z hlediska teoretických znalostí a uvedení do problematiky, kterou

v dalších částech řeším, hlavně tedy pro návrh jednotlivých rezistorů.

Prvním cílem byla analýza trhu s rezistory, které lze použít, jako odporovou zátěž na

napětí 24V a proud 30A. Mezi mnoha výrobci rezistorů, jež jsem na internetu dohledal,

jsem našel 10 různých typů rezistorů, jejichž parametry jsou popsány v kapitole číslo (2).

Rozsah cen těchto rezistorů je 803 – 5227 Kč, jejich ceny jsou odvíjeny hlavně

z konstrukcí jednotlivých rezistorů a jejich odolnost.

Dalším cílem mé práce bylo navrhnout nízkonákladové řešení pro odporovou zátěž na

24V a 30A. V této části jsem pomocí výpočtů v kapitole číslo (3) byl schopen navrhnout 3

typy rezistorů. Každé z těchto řešení má své jisté výhody, ale musím upozornit, že všechna

tři tato řešení jsou spíše pro laboratorní použití, což vychází z jejich konstrukce, jejíž

odolnost je velmi nízká oproti koupitelným rezistorům a z požadavku na nízkou cenu.

Praktickou části mé práce byly jak výše popsané analýza trhu a návrh rezistorů, tak i

konstrukce rezistoru. Konstruování rezistoru spočívalo hlavně v návrhu a konstrukci

stojanu do, nějž jsem zavěsil požadovaný rezistor. Konstrukce je blíže popsána v kapitole

číslo (5). Dále jsem na tomto rezistoru prováděl dvě měření, ze kterých jsem zjistil hodnotu

odporu tohoto rezistoru, jež je R = 3,72 Ω a v neposlední řadě rozložení teplot na povrchu

rezistoru v ustáleném stavu.

Nyní se dostávám k poslednímu cíli mé práce, a to porovnání jednotlivých typů

rezistorů. Toto porovnání bude vycházet hlavně z kapitoly číslo (4), kde jsou shrnuty

všechny důležité parametry jednotlivých rezistorů. Jako první provedu srovnání rezistorů

na základě jejich rozměrů, toto srovnání je důležité z nároku na prostor, který rezistor

zabere. Nejmenším z rezistorů dostupných ke koupi je od firmy Fairfild a to model RCE

800, nejmenším z mnou navržených rezistorů je rezistor vodní, který je ale stále o mnoho
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větší než rezistor RCE 800, a proto je zřejmé, že nejlepším rezistorem z hlediska rozměrů

je RCE 800. Výsledkem tohoto porovnání je, že z běžně dostupných materiálů nejsme

schopni minimalizovat rezistory, tak jako profesionální firma. Jako další porovnám

hmotnost jednotlivých rezistorů, která je důležitá např. pokud budeme chtít rezistor zavěsit.

Nejlehčí rezistor dostupný z trhu je taktéž od firmy Fairfild a to model RMS 5, nejlehčím

z mnou navrhovaných rezistorů je nejlehčí vodní rezistor, to je dáno hlavně hustotou vody,

jež je o mnoho nižší, než hustota oceli. Váhově srovnatelný s koupitelnými rezistory je

tedy pouze vodní rezistor. Ocelové rezistory jsou velmi těžké. Předposledním

porovnávaným parametrem bude cena rezistorů. Tento parametr je velmi zásadní pro

rozhodnutí zda konstruovat mnou navrhnuté rezistory. Nejlevnějším koupitelným

rezistorem je již výše zmíněný model RCE 800, jehož cena je 803Kč, což je v porovnání

s ostatními koupitelnými rezistory velmi levné. Za to mnou navržené rezistory jsou

všechny levnější než 500 Kč. Nejlevnějším z nich je plošný rezistor z ocelového plechu,

jehož cena je 267 Kč. Poslední porovnání bude z hlediska praktičnosti, toto porovnání je

velmi jednoduché, jelikož mnou navržené rezistory s cenou uvedenou výše, jsou schopny

provozu, ale pouze v laboratorních podmínkách. Konstruovaný rezistor jsem uvedl

k provozu v laboratoři katedry KEV.

Přínosem této práce je důkaz, toho že jsme schopni navrhnout a zkonstruovat rezistor

z běžně dostupného materiálu za velmi nízkou cenu a uvézt ho do provozu.
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