Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Nízkonákladový zatěžovací odporník
Student: Vít KUBÍN Std. číslo: E15B0071P
Oponent: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá konstrukcí a návrhem nízkonákladového zatěžovacího odporníku. Práci lze vytknout některé nedostatky. Na straně 43 je v odstavci uveden odkaz na kapitolu 4.2, která v práci chybí. Autor zřejmě myslel kapitolu 5.2. Práce dále obsahuje řadu grafických chyb, kdy jsou nejednotně umístěny rovnice, nejdříve na začátek, občas do středu řádku, mnohdy chybí číslování rovnic. Oceňuji snahu autora navrhnout vlastní rezistor. Bohužel pak v práci píše, že pro výrobu použil jiný v odporu 3,72ohm namísto požadovaných 0,8ohm. V práci nikde není vysvětleno proč.

Práci hodnotím velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Proč jste se rozhodl nakonec nekonstruovat vámi počítaný rezistor, ale místo toho jste použil zakoupený s jinými parametry?

Pro jakou aplikaci jste zadaný rezistor 24V/30A navrhoval?

Na straně 35 uvádíte, že by bylo oteplení ocelového drátu 303K a že by se rezistor samovolně neuchladil, čemu by u ocelového drátu vadilo oteplení 303K?

Z dosažených hodnot usuzuji, že jste celou dobu uvažoval stejnosměrné napájecí napětí. Jaký by byl efekt použití střídavého napětí na rezistor ve tvaru pružiny o daném výkonu (720W resp. 3kW)?

V kapitole 5.2.2 píšete, že pro "zlepšení teplotního rozložení" jste převěšoval rezistor a že se teplotní rozložení zlepšilo, ale že není možné dosáhnout rovnoměrného rozložení z důvodu mechanických opotřebení. Není rozdíl teploty způsoben stoupáním již ohřátého vzduchu vzhůru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2018

.....
podpis oponenta práce